
Abstrakt 

Diplomová práce zkoumá proměny mezigenerační solidarity a podoby poskytované péče mezi 

neformálními pečovateli a opečovávanými seniory během pandemie koronaviru. Rychle se 

měnící situace kolem COVID-19 byla zachycena prostřednictvím plánovaného, ale nakonec 

nerealizovaného longitudinálního panelového designu, který by umožnil zachytit její 

dynamickou povahu. Metodou sběru dat pro výzkum byla použita metoda dotazníkového 

šetření. Byly provedeny hloubkové rozhovory s vybraným vzorkem účastníků, který zahrnoval 

pečovatele i opečovávané. Tyto rozhovory probíhaly ve formátu polostrukturovaných 

rozhovorů, které umožnily flexibilitu při zkoumání relevantních aspektů. Sbíraná kvalitativní 

data byla analyzována pomocí obsahové analýzy. I přes nerealizovaný plán poskytuje práce 

komplexní pohled na měnící se mezigenerační solidaritu během pandemie. Zjištění ukázala,  

že pandemie ovlivnila mezigenerační solidaritu mezi pečujícími a opečovávanými seniory. 

Shodné vnímání a sdílené obavy vedly k vyšší míře solidarity. Izolace nemusela automaticky 

oslabit vztahy, protože mnohé rodiny využívaly digitální technologie k udržení spojení  

a podpory. Navíc, intenzivní péče přispěla k vyšší mezigenerační solidaritě a angažovanosti. 

Respondenti projevili altruismus poskytováním péče svým blízkým navzdory omezením  

a rizikům spojeným s pandemií. 


